
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 1 a 3 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
Registro determine 

N.    48/2024    /DAG 

 

Oggetto: presa d’atto proroga del collocamento in distacco sindacale retribuito presso la 

Confederazione italiana dirigenti e alte professionalità (CIDA), della dirigente di II fascia, 

Dott.ssa Mariagrazia Di Iasi, matricola n. 199, per il 100% della prestazione lavorativa 

contrattualmente dovuta a decorrere dal 1 settembre 2024. 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018 n. 118 “Regolamento recante la 

disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni sequestrati e confiscati alla 

Criminalità Organizzata, ai sensi dell’art. 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 

2011 n. 159, ed in particolare l’art. 10, comma 2”; 

VISTO il proprio provvedimento n. 52790 del 31.07.2023 con il quale si è preso atto del collocamento 

in distacco sindacale per il periodo dal 1° settembre 2023 fino al 31 agosto 2024 della dr.ssa 

Mariagrazia DI IASI, matr. N. 199, inquadrata nei ruoli dirigenziali dell’Agenzia a decorrere dal 1° 

giugno 2020, con il profilo professionale di Dirigente di II Fascia; 

VISTA la nota del 18 luglio 2024, acquisita al prot. ANBSC n. 52888 in pari data, con la quale il 

Presidente della Confederazione italiana Dirigenti e alte professionalità (CIDA) ha chiesto la 

prosecuzione del collocamento in distacco sindacale retribuito della citata dirigente a decorrere dal 

1° settembre 2024; 

VISTI gli artt. 7, 8 e 9 del CCNQ del 4. Dicembre 2017 e s.m., “Modalità di utilizzo dei distacchi, 

aspettative e permessi nonché delle altre prerogative sindacali”; 

RICHIAMATO l'orientamento applicativo CQRS140 del 1° aprile 2020 con cui  l'ARAN ha chiarito 

come ancorché l'art. 22, comma 1, del CCNQ 4.12.2017 non preveda l'emissione di un provvedimento 

di autorizzazione, “in caso di richiesta di un distacco/aspettativa sindacale, verificati i presupposti 

soggettivi ed oggettivi, lo stesso dovrebbe essere concesso con il medesimo atto/provvedimento 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0054826 del 26/07/2024

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 2 a 3 

utilizzato di norma dall’amministrazione per concedere qualunque altro tipo di aspettativa retribuita 

o non retribuita”;  

CONSIDERATO che le richieste di distacco sindacale sono presentate dalle confederazioni ed  

organizzazioni sindacali rappresentative alle amministrazioni di appartenenza del personale 

interessato che, accertati i requisiti soggettivi previsti dal CCNQ del 4 Dicembre 2017 e s.m.i. sulle 

“Modalità di utilizzo dei distacchi, aspettative e permessi nonché delle altre prerogative sindacali”, 

provvedono entro il termine massimo di 30 giorni dalla richiesta, dandone contestuale comunicazione 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri/Dipartimento della Funzione Pubblica, ex art. 50 del d.lgs. 

165/2001 per la verifica del rispetto dei contingenti, attraverso il sito web dedicato Gedap, oggi Perla 

P.A.;  

VISTO il CCNL relativo al personale dirigente dell’Area Funzioni Centrali triennio 2016-2018, 

sottoscritto in data 9.03.2020; 

VISTO l’art. 32 contenuto nella Parte Comune – Capo II “Disposizioni comuni su istituti economici” 

del CCNL relativo al personale dirigente - comparto Funzioni Centrali triennio 2016-2018, 

sottoscritto in data 9.03.2020, recante la disciplina sul “Trattamento economico del personale in 

distacco sindacale”; 

DETERMINA 

Per la ragioni espresse in narrativa: 

- di prendere atto della proroga del distacco sindacale presso la citata Confederazione, con 

decorrenza dal 1° settembre 2024, della Dott.ssa Mariagrazia Di Iasi, matr. n. 199 – 

DSIMGR69T69A509F, inquadrata nei ruoli dirigenziali dell’Agenzia a decorrere dal 1° giugno 

2020, con profilo professionale di Dirigente di II Fascia, a cui è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Ufficio immobili sequestrati e confiscati Italia Centrale nell’ambito della Direzione 

generale dei beni mobili e immobili sequestrati e confiscati; 

- di dare atto che, durante la fruizione del predetto distacco sindacale, l’intera retribuzione in 

godimento è di competenza dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei 

Beni sequestrati e confiscati alla Criminalità Organizzata e che le relative somme sono già state 

iscritte nel proprio bilancio di previsione; 

- di dare, altresì, atto che tale periodo di distacco è equiparato a tutti gli effetti al servizio prestato 

nell’Amministrazione. 

 

Il presente provvedimento sarà comunicato alla Confederazione dei dirigenti e delle alte 

professionalità, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri/Dipartimento della Funzione Pubblica – 

anche per la verifica del rispetto del contingente di riferimento, attraverso il sito Gedap, oggi Perla 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 3 a 3 

PA del Dipartimento della Funzione Pubblica – nonché alla Direzione delle gestioni economiche, 

finanziarie e patrimoniali per il trattamento economico e per gli adempimenti di competenza. 

Roma, data del protocollo 

 

  Il Direttore 

      Prefetto Bruno Corda 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

BRUNO
CORDA
25.07.2024
17:35:54
GMT+01:00

http://www.anbsc.it/



